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V/v chính sách thuế hoạt động 
chuyển nhượng, cho tặng vốn 

Hà Nội, ngày 23 tháng 02 năm 2024 

 Kính gửi: Công ty cổ phần Santomas Việt Nam  
(Địa chỉ: Lô D, Khu Công nghiệp Thăng Long, xã Võng La, Huyện Đông Anh,  

TP Hà Nội; MST: 0101206889) 

Trả lời văn bản số 231103/GP ngày 23/11/2023 của Công ty cổ phần Santomas 
Việt Nam (sau đây gọi tắt là Công ty) hỏi về chính sách thuế đối với hoạt động chuyển 
nhượng, cho tặng vốn, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 

- Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014 của Bộ Tài chính: 
+ Tại khoản 1 Điều 11 quy định thuế suất thuế TNDN: 
Điều 11. Thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp 
1 ...Kể từ ngày 01/01/2016, trường hợp thuộc diện áp dụng thuế suất 22% chuyển 

sang áp dụng thuế suất 20%.”  
+ Tại Điều 14 quy định thu nhập từ chuyển nhượng vốn:  
“Điều 14. Thu nhập từ chuyển nhượng vốn 
1. Phạm vi áp dụng: 
Thu nhập từ chuyển nhượng vốn của doanh nghiệp là thu nhập có được từ chuyển 

nhượng một phần hoặc toàn bộ số vốn của doanh nghiệp đã đầu tư cho một hoặc nhiều 
tổ chức, cá nhân khác (bao gồm cả trường hợp bán doanh nghiệp). Thời điểm xác định 
thu nhập từ chuyển nhượng vốn là thời điểm chuyển quyền sở hữu vốn. 

...2. Căn cứ tính thuế: 
a) Thu nhập tính thuế từ chuyển nhượng vốn được xác định: 

Thu nhập 
tính thuế = Giá chuyển nhượng - Giá mua của phần 

vốn chuyển nhượng - Chi phí chuyển 
nhượng 

Trong đó: 
- Giá chuyển nhượng được xác định là tổng giá trị thực tế mà bên chuyển nhượng 

thu được theo hợp đồng chuyển nhượng. 
... 
- Giá mua của phần vốn chuyển nhượng được xác định đối với từng trường hợp 

như sau: 
... 
b) Doanh nghiệp có thu nhập từ chuyển nhượng vốn thì khoản thu nhập này được 

xác định là khoản thu nhập khác và kê khai vào thu nhập chịu thuế khi tính thuế thu nhập 
doanh nghiệp. 



c) Đối với tổ chức nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam hoặc có thu nhập tại Việt 
Nam mà tổ chức này không hoạt động theo Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp (gọi chung 
là nhà thầu nước ngoài) có hoạt động chuyển nhượng vốn thì thực hiện kê khai, nộp thuế 
như sau: 

Tổ chức, cá nhân nhận chuyển nhượng vốn có trách nhiệm xác định, kê khai, khấu 
trừ và nộp thay tổ chức nước ngoài số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp. Trường 
hợp bên nhận chuyển nhượng vốn cũng là tổ chức nước ngoài không hoạt động theo 
Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp thì doanh nghiệp thành lập theo pháp luật Việt Nam nơi 
các tổ chức nước ngoài đầu tư vốn có trách nhiệm kê khai và nộp thay số thuế thu nhập 
doanh nghiệp phải nộp từ hoạt động chuyển nhượng vốn của tổ chức nước ngoài. 

Việc kê khai thuế, nộp thuế được thực hiện theo quy định tại các văn bản quy 
phạm pháp luật về quản lý thuế.” 

- Căn cứ Điều 8 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của Bộ Tài chính 
sửa đổi, bổ sung gạch đầu dòng thứ hai điểm a Khoản 2 Điều 14 Thông tư số 
78/2014/TT-BTC quy định về giá mua của phần vốn chuyển nhượng được xác định đối 
với từng trường hợp. 

- Căn cứ Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài chính: 
+ Tại Khoản 10 Điều 2 quy định thu nhập từ quà tặng: 
“10. Thu nhập từ nhận quà tặng 
Thu nhập từ nhận quà tặng là khoản thu nhập của cá nhân nhận được từ các tổ 

chức, cá nhân trong và ngoài nước, cụ thể như sau: 
a) Đối với nhận quà tặng là chứng khoán bao gồm: cổ phiếu, quyền mua cổ 

phiếu, trái phiếu, tín phiếu, chứng chỉ quỹ và các loại chứng khoán khác theo quy định 
của Luật Chứng khoán; cổ phần của các cá nhân trong công ty cổ phần theo quy định 
của Luật Doanh nghiệp. 

...” 
+ Tại Điều 16 quy định về căn cứ tính thuế từ thừa kế, quà tặng 
“Điều 16. Căn cứ tính thuế từ thừa kế, quà tặng 
Căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ thừa kế, quà tặng là thu nhập tính thuế và 

thuế suất 
1. Thu nhập tính thuế 
Thu nhập tính thuế từ nhận thừa kế, quà tặng là phần giá trị tài sản nhận thừa kế, 

quà tặng vượt trên 10 triệu đồng mỗi lần nhận. Giá trị tài sản nhận thừa kế, quà tặng 
được xác định đối với từng trường hợp, cụ thể như sau: 

... 
2. Thuế suất: Thuế suất thuế thu nhập cá nhân đối với thừa kế, quà tặng được áp 

dụng theo Biểu thuế toàn phần với thuế suất là 10%. 
... 
4. Cách tính số thuế phải nộp 
Thuế thu nhập cá nhân phải nộp = Thu nhập tính thuế x Thuế suất 10% 



+ Tại Điều 23 quy định về căn cứ tính thuế đối với thu nhập từ trúng thưởng, thừa 
kế, quà tặng 

“Điều 23. Đối với thu nhập từ trúng thưởng, thừa kế, quà tặng 
1. Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ trúng thưởng, thừa kế, quà tặng của 

cá nhân không cư trú được xác định bằng thu nhập tính thuế theo hướng dẫn tại khoản 
2, Điều này nhân (x) với thuế suất 10%. 

2. Thu nhập tính thuế 
... 
b) Thu nhập chịu thuế từ nhận thừa kế, quà tặng của cá nhân không cư trú là 

phần giá trị tài sản thừa kế, quà tặng vượt trên 10 triệu đồng theo từng lần phát sinh thu 
nhập nhận được tại Việt Nam. 

Thu nhập từ nhận thừa kế, quà tặng của cá nhân không cư trú được xác định như 
đối với cá nhân cư trú theo hướng dẫn tại khoản 1, Điều 16 Thông tư này.” 

Căn cứ các quy định trên, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau: 
- Trường hợp Công ty SEE HEDGE SDN.BHD là Công ty tại nước ngoài không 

hiện diện tại Việt Nam có phát sinh hoạt động chuyển nhượng một phần vốn sở hữu của 
mình tại Công ty CP Santomas Việt Nam cho cá nhân không cư trú tại Việt Nam (cá 
nhân, là cổ đông của Công ty CP Santomas Việt Nam) thì phải kê khai và nộp thuế 
TNDN từ hoạt động chuyển nhượng vốn tại Việt Nam. 

Việc kê khai nộp thuế theo thực hiện theo hướng dẫn tại theo hướng dẫn tại Điều 
11, Điều 14 Thông tư số 78/2014/TT-BTC, Điều 8 Thông tư số 96/2015/TT-BTC của Bộ 
Tài chính. 

- Trường hợp Công ty SEE HEDGE SDN.BHD là Công ty tại nước ngoài không 
hiện diện tại Việt Nam có phát sinh hoạt động tặng vốn thuộc sở hữu của mình tại Công 
ty CP Santomas Việt Nam cho cá nhân không cư trú tại Việt Nam (cá nhân là cổ đông 
của Công ty CP Santomas Việt Nam) thì thu nhập nhận được từ quà tặng của cá nhân này 
thuộc diện chịu thuế TNCN theo quy định khoản 10 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-
BTC. Thuế TNCN phải nộp đối với thu nhập từ quà tặng xác định theo hướng dẫn tại 
Điều 23 Thông tư số 111/2013/TT-BTC. 

Thuế thu nhập cá nhân đối với thu nhập từ quà tặng của cá nhân không cư trú 
được xác định bằng thu nhập tính thuế nhân (x) với thuế suất 10%. Trong đó, thu nhập 
tính thuế từ quà tặng là phần giá trị quà tặng vượt trên 10 triệu đồng mỗi lần nhận. 

Trong quá trình thực hiện chính sách thuế, trường hợp còn vướng mắc, đơn vị có 
thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà Nội được đăng tải trên 
website http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh tra - Kiểm Tra số 1 để 
được hỗ trợ giải quyết. 

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty được biết và thực hiện./. 

  
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phòng NVDTPC; 
- Phòng TTK1; 
- Website Cục Thuế;  
- Lưu: VT, TTHT(2) 
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